
№ 100 (5812), 23 декабря  2020 г.22 Официально
эпидемиологического благополучия населения на 
территории Российской Федерации в связи с рас-
пространением новой коронавирусной инфекции 
(COVID-19)», от 11.05.2020 № 316 «Об определении 
порядка продления действия мер по обеспечению 
санитарно-эпидемиологического благополучия на-
селения в субъектах Российской Федерации в связи 
с распространением новой коронавирусной инфек-
ции (COVID-19)».

Таким образом, вопреки доводам администра-
тивного истца, ограничительные мероприятия 
оспариваемым Указом вводились в условиях вве-
денного распоряжением Правительства Республи-
ки Бурятия режима повышенной готовности, на 
основании Постановлений Главного государствен-
ного санитарного врача РФ, указов Президента Рос-
сийской Федерации, а также предложений Управле-
ния Роспотребнадзора по Республике Бурятия.

Так, пункт 1.5 (введенный указом Главы Респу-
блики Бурятия от 31 марта 2020г. №53), предписы-
вающий лицам, находящимся на территории Ре-
спублики Бурятия, соблюдать дистанцию до других 
граждан не менее 1,5 метра (социальное дистан-
цирование), принят на основании постановления 
Главного государственного санитарного врача РФ 
от 30 марта 2020г. № 9 «О дополнительных мерах 
по недопущению распространения COVID-2019» и 
по предложению Управления Роспотребнадзора 
по Республике Бурятия от 31 марта 2020г. № 03-00-
02/09-1414-2020.

Пункт 1.6 (введенный указом Главы РБ № 53 от 
31 марта 2020 г. и утративший силу 23 июля 2020.), 
предписывающий лицам, находящимся на терри-
тории Республики Бурятия не покидать места про-
живания (пребывания), за исключением случаев, 
предусмотренных указом, был введен на основании 
предложения Управления Роспотребнадзора по Ре-
спублике Бурятия от 31 марта 2020г. №03-00-02/09-
1414-2020.

Пункт 1.8 (введен указом Главы РБ от 14 апреля 
2020г. № 651) носил рекомендательный характер, 
по предложению Управления Роспотребнадзора 
по Республике Бурятия от 28 апреля 2020г. №03-00-
02/09-2016-2020 указом Главы Республики Бурятия 
от 29 апреля 2020г. №87 норме, предписывающей 
использовать средства индивидуальной защиты ор-
ганов дыхания (медицинские маски, респираторы) в 
общественных местах, был придан императивный 
характер.

Пункт 5 (введен указом Главы Республики Буря-
тия от 27 марта 2020г. № 50), которым временного 
приостановлено до особого распоряжения про-
ведение досуговых, развлекательных, зрелищных, 
культурных, физкультурных, спортивных, выставоч-
ных, просветительских, рекламных и иных подоб-
ных мероприятий с очным присутствием граждан, 
введен в соответствии с постановлением Главного 
государственного санитарного врача по Респу-
блике Бурятия от 26 марта 2020г. № 2 «О введении 
ограничительных мероприятий в организациях и на 
объектах».

Пункты 7.2, 7.3, 7.4 оспариваемого указа № 37, 
которым регламентируется работа предприятий 
общественного питания, кинотеатров, детских раз-
влекательных, общественных, игровых зон, зон 
отдыха, аттракционов, ночных клубов, иных развле-
кательных заведений с массовым одномоментным 
пребыванием людей, расположенных внутри тор-
говых центров, торговых комплексов, торгово-раз-
влекательных комплексов, СПА-салонов, массаж-
ных салонов, соляриев и иных объектов, в которых 
оказываются подобные услуги, предусматриваю-
щие очное присутствие граждан, кружков, секций, 
а также проведение иных досуговых мероприятий 
в центрах социального обслуживания населения 
были введены указом Главы Республики Бурятия от 
27 марта № 50 на основании предложения Управле-
ния Роспотребнадзора по Республике Бурятия от 26 
марта 2020г. № 03-00-02/09-1323-2020.

Продление сроков действия ограничительных 
мероприятий также осуществлялось в соответ-
ствии с эпидемиологической ситуацией и предло-
жениями Управления Роспотребнадзора по Респу-
блике Бурятия.

Таким образом, с учетом приведенных норм, 
принимая во внимание введение режима повы-
шенной готовности, при принятии оспариваемого 
нормативно-правового акта Глава Республики Бу-
рятия действовал в пределах своих полномочий. 
Принятые меры обусловлены сложившейся на 
территории Республики Бурятия эпидемиологиче-
ской обстановкой, направлены на предупреждение 
возникновения и развития чрезвычайных ситуаций, 
защиту населения Респуики Бурятия, его здоровья 
и предотвращение массового распространения 
коронавирусной инфекции (COVID-2019) на терри-
тории Республики Бурятия.

Доводы административного истца о том, что 
оспариваемым Указом были нарушены ее права и 
свободы, в том числе право на свободу передвиже-
ния, выбор места жительства, подлежат отклоне-
нию.

В число прав и свобод человека, являющих-
ся основой конституционного строя Российской 
Федерации, Конституция Российской Федерации 
включает право каждого, кто законно находится на 
территории Российской Федерации, свободно пе-
редвигаться, выбирать место пребывания и житель-
ства (часть 1 статьи 27).

Вместе с тем, в Российской Федерации как в пра-

вовом и демократическом государстве защита ука-
занных конституционных ценностей предполагает, 
как следует из статей 17 (часть 3), 19, 55 (части 2 и 3) 
и 56 (часть 3) Конституции РФ, возможность - в соот-
ветствии с конституционно одобряемыми целями 
на основе принципов разумности и соразмерно-
сти при соблюдении баланса публичных и частных 
интересов - ограничений прав и свобод человека и 
гражданина, включая права, закрепленные статьей 
27 (часть 1) Конституции РФ, с тем чтобы не допу-
стить умаления этих прав.

Право гражданина Российской Федерации на 
свободу передвижения не является абсолютным, 
поскольку в соответствии с частью 3 статьи 55 Кон-
ституции РФ оно может быть ограничено федераль-
ным законом в той мере, в какой это необходимо в 
целях защиты основ конституционного строя, нрав-
ственности, здоровья, прав и законных интересов 
других лиц, обеспечения обороны страны и безо-
пасности государства (постановление Конституци-
онного Суда Российской Федерации от 2 апреля № 
4-П).

Конкретизируя данные предписания, статья 8 
Закона РФ от 25 июня 1993 года № 5242-1 «О праве 
граждан Российской Федерации на свободу пере-
движения, выбор места пребывания и жительства 
в пределах Российской Федерации» устанавливает 
исчерпывающий перечень оснований ограничения 
права граждан РФ на свободу передвижения, выбор 
места пребывания и жительства в пределах Россий-
ской Федерации в соответствии с законами Россий-
ской Федерации.

При этом данной статьей предусмотрена воз-
можность ограничения указанных прав не только 
на территории, где введено чрезвычайное положе-
ние, но и на отдельных территориях и в населенных 
пунктах, где в случае опасности распространения 
инфекционных и массовых неинфекционных забо-
леваний и отравлений людей введены особые усло-
вия и режимы проживания населения и хозяйствен-
ной деятельности.

В связи с изложенным, суд приходит к выводу о 
том, что оспариваемый нормативный правовой акт 
принят с учетом названного правового регулирова-
ния в рассматриваемой сфере правоотношений.

Установленные Указом №37 ограничения носят 
временный характер, согласуются с конституцион-
но значимыми целями ограничения прав и свобод 
человека и гражданина, оправданы необходимо-
стью создания условий для предупреждения воз-
никновения распространения коронавирусной 
инфекции (COVID-19) на территории Республики 
Бурятия.

Неисполнение требований приведенных норма-
тивных правовых актов федерального уровня об 
обеспечении защиты граждан от угрозы распро-
странения указанной инфекции способно привести 
к умалению и недопустимому ограничению гаран-
тированного Конституцией РФ права на жизнь, что 
является прямым нарушением ее требований, уста-
новленных частью 3 статьи 56.

Установленные ограничительные мероприятия 
приняты при наличии предусмотренных законом 
оснований для ограничения права на свободу пере-
движения, выбор места пребывания и жительства 
в пределах Российской Федерации, направлены на 
защиту таких конституционно значимых ценностей 
как жизнь и здоровье человека.

В соответствии с пунктом 2 части 2 статьи 215 
Кодекса административного судопроизводства РФ 
по результатам рассмотрения административного 
дела об оспаривании нормативного правового акта 
судом принимается решение об отказе в удовлетво-
рении заявленных требований, если оспариваемый 
полностью или в части нормативный правовой акт 
признается соответствующим иному нормативному 
правовому акту, имеющему большую юридическую 
силу.

Поскольку оспариваемые положения Указа Главы 
Республики Бурятия соответствует нормативным 
правовым актам, имеющим большую юридическую 
силу, соразмерны конституционно значимым целям 
и соответствуют критериям, определенным Консти-
туцией РФ, общепризнанным принципам и нормами 
международного права, суд приходит к выводу об 
отказе в удовлетворении административного иска.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 
175-180, 215 Кодекса административного судопро-
изводства Российской Федерации, Верховный суд 
Республики Бурятия

Р Е Ш И Л :
Исковые требования Цыреновой Оюны Батоев-

ны о признании недействующими отдельных поло-
жений Указа Главы Республики Бурятия от 13 марта 
2020г. №37 «О дополнительных мерах по защите на-
селения и территории Республики Бурятия от чрез-
вычайной ситуации, связанной с возникновением 
и распространением инфекции, вызванной новым 
типом коронавируса (COVID-2019) (в редакции от 11 
сентября 2020 года) оставить без удовлетворения.

Решение может быть обжаловано в Пятый апел-
ляционный суд общей юрисдикции через Верхов-
ный Суд Республики Бурятия в течение 1 месяца со 
дня принятия решения суда в окончательной фор-
ме.

В окончательной форме решение изготовлено 16 
октября 2020 года.

Председательствующий:         
Т.Б. КАЗАНЦЕВА

КВАЛИФИКАЦИОННАЯ КОЛЛЕГИЯ СУДЕЙ РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ 
В соответствии с Законом Российской Федерации от 26 июня 1992 года №3132-1 «О статусе 

судей в Российской Федерации» объявляет об открытии вакантных должностей:
- мирового судьи судебного участка №8 Октябрьского района г.Улан-Удэ Республики Буря-

тия;
Заявления и документы, перечисленные в пункте 6 статьи 5 вышеназванного Закона, при-

нимаются от претендентов на указанные вакантные должности с понедельника по четверг с 
09.00 до 18.00, в пятницу - с 09.00 до 17.00 по адресу: 670000, Республика Бурятия, г. Улан-Удэ, ул. 
Коммунистическая, д. 51, каб. № 425.

Последний день приема документов – 27 января 2021 года. Заявления и документы, посту-
пившие после указанного срока, к рассмотрению не принимаются.

Информирование общественности
о проведении общественных обсуждений (в форме общественных слушаний) 
проектной документации, намечаемой хозяйственной и иной деятельности, 

включая материалы оценки воздействия на окружающую среду
Гусейнов Натиг Ягуб Оглы (Заказчик) совместно с Администрацией муниципального об-

разования «город Северобайкальск»  в соответствии с Федеральным законом от 23 ноября 
1995 г. № 174 ФЗ «Об экологической экспертизе» и «Положением об оценке воздействия на-
мечаемой хозяйственной деятельности на окружающую среду в Российской Федерации», 
утвержденным приказом Госкомэкологии РФ от 16.05.2000 №  372, извещает о проведении 
общественных обсуждений (в форме общественных слушаний, в случае продления режима 
самоизоляции слушания будут проведены в режиме онлайн - конференции, тел. для справок 
+79247719331) проектной документации, включая материалы оценки воздействия на окружа-
ющую среду, объекта государственной экологической экспертизы: «Строительство магазина  
по адресу: г. Северобайкальск, ул. Полиграфистов» с целью информирования общественно-
сти о намечаемой деятельности и ее возможном воздействии на окружающую среду, опреде-
ления характеристик и возможных альтернатив намечаемой деятельности, выявления обще-
ственных предпочтений и их учета в процессе оценки воздействия.

Цель намечаемой деятельности: строительство магазина  по адресу: г. Северобайкальск, ул. 
Полиграфистов. Месторасположение намечаемой деятельности: Республика Бурятия, г. Севе-
робайкальск, ул. Полиграфистов, уч. 8. 

Наименование и адрес заказчика: Гусейнов Натиг Ягуб Оглы, Республика Бурятия, г. Северо-
байкальск, пер. Волжский, блок - 26-Б.

Примерный срок проведения оценки воздействия на окружающую среду: с 21.12.2020 г по 
26.02.2021 г. Орган, ответственный за организацию общественного обсуждения: Администра-
ция МО «Город Северобайкальск», 671700, Республика  Бурятия,  г.  Северобайкальск, пр. Ле-
нинградский, 7, https://egov-buryatia.ru/gsevbk/.

Форма общественных обсуждений: общественные слушания (в случае продления режима 
самоизоляции слушания будут проведены в режиме онлайн - конференции, тел. для справок 
+79247719331). 

Время и место проведения обсуждений: 26.01.2021 г. в 15:00 ч по адресу: 671700, Респу-
блика  Бурятия,  г.  Северобайкальск, пр. Ленинградский, 7, каб. 108. Тел. 8(30-130)27035, e-mail: 
admsevbk@govrb.ru.

Техническое задание и предварительный вариант материалов по оценке воздействия на 
окружающую среду и проектной документации доступны до 26.01.2021 г. с 09:00 по 17:00 в 
рабочие дни по адресу: 671700, Республика  Бурятия,  г.  Северобайкальск, пр. Ленинград-
ский, 7, каб. 202 и на сайте https://egov-buryatia.ru/gsevbk/. Замечания и предложения от обще-
ственности принимаются в письменном виде с 21.12.2020г. по 26.02.2021г. с 09:00 по 17:00 в 
рабочие дни по адресу: 671700, Республика  Бурятия,  г.  Северобайкальск, пр. Ленинград-
ский, 7, каб. 202. Тел. 8(30-130)27035, e-mail: admsevbk@govrb.ru.

Кадастровым инженером Сультимовым Б.С. (671950, г. Закаменск, ул. Ленина, д. 23а, № 
аттестата № 75-11-39, nima.endonov@mail.ru, тел. 89140597505) выполняются кадастровые 
работы по выделу земельных участков, расположенных: РБ, Закаменский район, в счет 
земельной доли в праве общей долевой собственности из земельного участка с кадастро-
вым номером 03:07:000000:13 (КДХ «Михайловка»). Заказчики – Цыденов Владимир Будае-
вич (РБ, Закаменский район, с. Михайловка, ул. Луговая, д. 30), Лупсанова Лариса Баировна 
(РБ, Закаменский район, с. Михайловка, ул. Луговая, д. 30), Бадмаева Галина Баировна (РБ, 
Закаменский район, с. Михайловка, ул. Клубная,  д. 67), тел. 89834290565. Ознакомление о 
согласовании с проектом межевания, предложения о доработке проекта и обоснованные 
возражения относительно размера и местоположения границ земельных участков, выде-
ляемых в счет земельных долей, направлять по адресу: 671941, РБ, Закаменский район, с. 
Михайловка,  ул. Садовая, 32, в течение 30 календарных дней со дня опубликования извеще-
ния. Собрание заинтересованных лиц по выделу земельных участков состоится в 10:00 че-
рез месяц после опубликования по адресу: РБ, Закаменский район, с. Михайловка,  ул. Садо-
вая, 32. При проведении согласования местоположения границ при себе необходимо иметь 
документ,  удостоверяющий личность, а также документы о правах на земельный участок.

Организатор торгов- конкурсный управляющий ООО «СТК «Форвард» (адрес: 670045, 
Республика Бурятия, г. Улан-Удэ, ул. Трактовая, д.18, 23, ИНН 0326479188, ОГРН 1080326010654, 
решение об открытии конкурсного от 12.01.2015 г.) Доржиев  Александр  Дамбаевич, 
(ИНН031200276800, СНИЛС158-550-564 90, почтовый адрес: 670031, г. Улан-Удэ, а/я 5500) - член 
Союза “СРО АУ «Стратегия» (ИНН:3666101342, ОГРН 1023601559035, адрес: 123308, г. Москва, 
пр-кт Маршала Жукова, д.6,стр.1), действующий по решению Арбитражного суда Республики 
Бурятия по делу №А10-2635/2014 от 9.10.2019 г., порядка продажи имущества от 9.09.2020г., 
проводит торги путем публичного предложения: лот №1 Право требования (дебиторская 
задолженность) к Бадмаеву Баиру Викторовичу на сумму 2569881,89 руб., начальная цена 
2312893,07 руб. Торги состоятся в электронной форме на «electro-torgi.ru». Величина сниже-
ния начальной цены продажи имущества – 410000 рублей каждые 5 календарных дней, до 
достижения цены отсечения - 262893,07 рублей. Размер задатка –5 % от начальной цены, 
установленной для соответствующего периода – интервала, который должен поступить 
на счет должника р/с 40702810159000001723 в АО «Россельхозбанк», БИК  044525111, ИНН 
7725114488, КПП 997950001 (этот же счет для полной оплаты), не позднее даты и времени 
окончания приема заявок для соответствующего периода - интервала. Оплата по договору: 
30 дней с даты подписания договора на этот же счет. Ознакомление: г.Улан-Удэ, пр. 50-летия 
Октября, 13, оф.32 в рабочие дни с 10:00 до 15:00 по записи: эл.адрес: Dadalecsdr@mail.ru, 
тел. 89021660547. Заявки с приложениями на русском в виде электронного документа с ЭЦП 
на электронной площадке– electro-torgi.ru, принимаются с 6.00 (мск) 21.12.20 до 06.00 (мск) 
20.01.21 с указанием: полного наименования (ФИО, паспортные данные), место нахождения 
(жительства), почтовый адрес, номер телефона и e-mail заявителя, а также сведения о 
заинтересованности к должнику, кредиторам, управляющему и ее характере. К заявке долж-
ны прилагаться копии документов: выписка из ЕГРЮЛ (для юрид. лица); выписка из ЕГРИП 
(для ИП); документы, удостоверяющие личность (для физич. лица); документ, подтвержда-
ющий полномочия лица на осуществление действий от имени заявителя. Право приобре-
тения имущества принадлежит участнику торгов, который представил в установленный 
срок заявку с указанием цены не ниже начальной цены продажи имущества должника. В 
случае, если несколько участников представили заявки, право приобретения принадлежит 
участнику торгов, предложившему максимальную цену, а в случае предоставления равных 
предложений о цене, право приобретения принадлежит участнику торгов, который пер-
вым представил заявку на участие в торгах. В течение 5 дней с даты подписания протокола 
о результатах конкурсный управляющий направляет победителю предложение заключить 
договор купли-продажи с приложением проекта данного договора. Договор заключается в 
течение 5 рабочих дней с даты получения победителем проекта. В случае отказа или укло-
нения победителя торгов от подписания данного договора в течение 5 дней, внесенный 
задаток не возвращается и конкурсный управляющий вправе предложить заключить дого-
вор купли-продажи участнику торгов, предложившему наиболее высокую цену имущества 
по сравнению с ценой предложенной другими участниками торгов. 

ОБЪЯВЛЕНИЯ...................................................................................................................................


